
Parlament České republiky
Poslanecká  sněmovna

5. volební období – 2008

rozpočtový výbor

  

   

Z á p i s
z  26. schůze výboru,

která se konala dne 14. května 2008 v Praze

květen 2008



Z á p i s
z  26. schůze rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu, která se konala 14. května 2008

v Praze 

Středa 14. května 2008 

Přítomni: poslanci podle prezenčních listin.

Jednání zahájil v 09:05 hod. místopředseda výboru  J. Dolejš. Přivítal hosty, členy výboru a
poté přednesl návrh na projednávání bodů 4 a 6 návrhu programu v opačném pořadí a dále zařazení
nového bodu 9 (Informace o pokladním plnění státního rozpočtu ČR za 1. čtvrtletí 2008).  Žádný další
návrh nebyl předložen. Poté navrhl, aby se schůze řídila následujícím pořadem:

1. Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 345 – Český statistický úřad 

2. Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 312 - Ministerstvo financí

3. Vládní  návrh Státního  závěrečného účtu za  rok 2007,  kapitola  301 -  Kancelář  prezidenta
republiky

4. Vládní  návrh  Státního  závěrečného  účtu  za  rok  2007,  kapitola  397  -  Operace  státních
finančních aktiv

5. Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 302 – Poslanecká sněmovna

6. Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 303 – Senát

7. Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 396 – Státní dluh

8. Vládní  návrh Státního závěrečného účtu za  rok 2007,  kapitola  398 – Všeobecná pokladní
správa

9. Informace o pokladním plnění státního rozpočtu ČR za 1. čtvrtletí 2008

10. Zprávy

10.1. Zpráva ČNB o výsledku hospodaření za rok 2007

11. Rozpočtová opatření 

12. Sdělení předsedy, různé 

13. Návrh termínu a pořadu další schůze výboru 

Pořad schůze byl schválen všemi přítomnými členy výboru (12, 0, 0); výsledky hlasování
viz příloha zápisu č. 1.

1.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 345 – Český statistický úřad

Úvodní slovo přednesl předseda ČSÚ J. Fischer: [Statistický úřad se v roce 2007 zaměřoval
především na rozšíření spektra dat, která jsou bezplatně dostupná všem uživatelům internetu na portálu
statistického  úřadu.  Kontinuálně  probíhá  reforma  systému  statistických  zjišťování,  jejich  obsahu,
rozsahu  a  rekonfigurace  zpracovatelských  procedur.  Z makroekonomických  statistik  jsou  nově



zveřejňovány čtvrtletní údaje o vývoji HDP. V roce 2007 dokončil statistický úřad pravidelnou revizi
všech   okruhů  cenových  indexů.  Byla  provedena  šetření  v  oblasti  sociální  statistiky,  počet
handicapovaných osob v ČR, dále šetření v oblasti penetrace informačních technologií do domácností.
Bylo započato s přípravami na sčítání lidu v roce 2011. V roce 2007 došlo k centralizaci celého úřadu,
byly  zrušeny pozice krajských ředitelů, na regionálních pracovištích byli  ponecháni pouze krajští
zmocněnci.  Poté shrnul  základní  makroekonomické ukazatele celé kapitoly 345 a v podrobnostech
odkázal na předložený kapitolní sešit].  Do rozpravy se přihlásil  zpravodaj  R. Fiala, místopředseda
J. Dolejš a posl. P. Braný. Zpravodaj R. Fiala přednesl návrh usnesení.

K  bodu bylo přijato usnesení č. 443 (16, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č.1.

2.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 312 - Ministerstvo financí

Úvodní slovo přednesl náměstek ministra financí J. Kubínek: [Schválený rozpočet kapitoly 312
–  MF  na  rok  2007  obsahoval  příjmy  a  výdaje  organizačních  složek  státu  Ministerstva  financí,
8 Finančních ředitelství, Generálního ředitelství cel a Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových.
Schválený rozpočet příjmů kapitoly 312 – MF ve výši 1 168,17 mil. Kč byl k 31. 12. 2007 upraven na
1 168,8mil.  Kč.  Rozpočet  příjmů z pojistného na sociální  zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti na rok 2007 byl k 31.12.2007 splněn na 101,3%. Ve schváleném rozpočtu kapitoly 312
bylo k 31.12.2007 provedeno 51 rozpočtových opatření.  Výdaje kapitoly byly rozpočtovány ve výši
16 168, 5 mil. Kč a rozpočtovými opatřeními byly navýšeny o 480,2 mil. Kč. Vykázané výdaje zahrnují
převod prostředků do  rezervních fondů organizačních složek státu ve výši 948, 15 mil. Kč. V dalších
podrobnostech bylo odkázáno na kapitolní sešit.]

Zpravodaj posl.  V. Vilímec ve své zprávě vznesl výhradu k opakovanému překračování příjmů
v položce „běžné nedaňové příjmy“. Pozitivně zhodnotil skutečnost, že nedošlo k využití rozpočtovaných
výdajů na arbitrážní spory vedené Českou republikou. 

Do rozpravy se přihlásil posl. M. Doktor s dotazem, jaký je  korunový poměr daňových výnosů
k 1 Kč nákladů na daňovou a celní správu.  Podle odpovědi náměstka J.  Kubínka činil  tento poměr
77,30 Kč výnosu : 1 Kč nákladů. Poté zpravodaj přednesl návrh usnesení.   

K  bodu bylo přijato usnesení č. 444 (11, 4, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 1.

3.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 301 - Kancelář prezidenta republiky

Úvodní slovo přednesl Vedoucí Kanceláře prezidenta republiky J. Weigl: [Rozpočet kapitoly
301 je sestaven ze tří samostatných celků, kterými jsou Kancelář prezidenta republiky - organizační
složka státu, Správa Pražského hradu - příspěvková organizace a Lesní správa Lány - příspěvková
organizace. Hospodaření s rozpočtovými prostředky v roce  2007 bylo plně v souladu s rozpočtovými
pravidly a byly dodrženy všechny závazné ukazatele. Celkové příjmy kapitoly byly rozpočtovány  na
částku 60 tis. Kč, ovšem dosáhly výše 103 540,43 tis. Kč, což bylo způsobeno převodem cca 102 116
tis.  Kč z rezervního fondu Kanceláře prezidenta republiky na příjmový účet.  Celkové výdaje byly
rozpočtovány na částku 456 448 tis. Kč. Výdaje, které byly v průběhu roku upraveny rozpočtovým
opatřením a  použitím mimorozpočtových zdrojů z rezervního fondu, dosáhly výše 565 754,97 tis. Kč.
To představuje 122% rozpočtu po změnách.]. 

Zpravodaj  posl.  M.  Doktor konstatoval,  že  rozpočtová  kázeň  v oblasti  běžných  výdajů
kapitoly byla dodržena, překročení výdajů se započítáním zapojení rezervního fondu nedosáhlo ani 1
procentního bodu. Doporučil návrh schválit.

K  bodu bylo přijato usnesení č. 445 (10, 2, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 2.



4.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 397 - Operace státních  finančních aktiv

Úvodní  slovo  přednesl  náměstek  ministra  financí  E.  Janota:  [Příjmy  kapitoly  byly
rozpočtovány na cca 3,1 mld. Kč a výdaje na 1,1 mld. Kč. Bylo dosaženo celkového přebytku 2068,8
mil. Kč.  Na příjmech se nejvíce podílely odvody od původců radioaktivních odpadů, které dosáhly
částky cca 1,31 mld. Kč. Příjmy z úroků a realizace finančního majetku dosáhly 1,115 mld. Kč. Další
významnou položkou byl převod částky ve výši 485,8 mil. Kč z výnosů privatizovaného majetku do
státních finančních aktiv určených k úhradě části  3. splátky úhrady za odkup akcií  ČEPS, a. s.  od
společnosti ČEZ, a.s. do majetku státu. Ve výdajích kapitoly tvořily nejvyšší položky nákup akcií za
842 mil. Kč, výdaje na financování Správy úložišť radioaktivních odpadů v celkové výši 92,5 mil. Kč
a dále výdaje na realizaci reformy veřejné správy a posílení infrastruktury ÚSC ve výši 73,1 mil. Kč.].

Zpravodaj  posl.  P. Rafaj vznesl  dotaz,  proč  celkové  výdaje  kapitoly  dosáhly  pouze  22%
rozpočtovaných výdajů. Dotaz zodpověděl zástupce MF J. Ješ. Zpravodaj přednesl návrh usnesení.

K  bodu bylo přijato usnesení č. 446 (14, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 2.

5.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 302 – Poslanecká sněmovna

Úvodní slovo přednesl Vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
P. Kynštetr: [Příjmy byly rozpočtovány částkou 21 000 tis. Kč a výdaje 1 144 704 tis. Kč. V průběhu
roku 2007 byla realizována 3 rozpočtová opatření. V podrobnostech odkázal na předložený materiál.].

Zpravodajskou zprávu přednesl za nepřítomného posl. P. Hrnčíře  posl. P. Svoboda.
V rozpravě vystoupil místopředseda výboru posl.  V. Votava. Místopředseda výboru J. Dolejš

vznesl dotaz na plánované investice Poslanecké sněmovny v roce 2008. Vedoucí Kanceláře Poslanecké
sněmovny P. Kynštetr informoval, že investice Poslanecké sněmovny v roce 2008 jsou plánovány ve
stejné výši jako v roce 2007 a měly by dosáhnout 43 mil. Kč. Mezi investiční priority patří výměna
hlasovacího zařízení a klimatizace v jednacím sálu Poslanecké sněmovny a dále zastřešení jednoho
z nádvoří v budově Sněmovní 4. Posl. P. Svoboda přednesl návrh usnesení. 

K  bodu bylo přijato usnesení č. 447 (16, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 2.

6.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 303 – Senát

Úvodní  slovo  přednesl  Vedoucí  Kanceláře  Senátu  Parlamentu  České  republiky  F.  Jakub:
[Příjmy kapitoly 303 byly na rok 2007 rozpočtovány ve výši 3,8 mil. Kč, celkově dosáhly výše 10,256
mil. Kč, což představuje 269,89% rozpočtované částky. Výdaje byly rozpočtovány ve výši 562,341
mil. Kč. V průběhu roku nebyla realizována žádná rozpočtová opatření, která by vyžadovala souhlas
rozpočtového výboru. Výdaje byly navýšeny pouze o cca 3 mil. Kč z prostředků rezervního fondu.].

Zpravodaj  místopředseda výboru  V. Votava konstatoval,  že  předložený návrh je  zpracován
přehledně a v souladu s rozpočtovými pravidly. Vyjádřil  potěšení nad skutečností, že Senát naplnil
kvótu pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením, naopak negativně zhodnotil výši nákladů na
zahraniční cesty senátorů. Poté přednesl návrh usnesení.

K  bodu bylo přijato usnesení č. 448 (10, 3, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 3.

7.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 396 – Státní dluh

Úvodní  slovo přednesl  náměstek  ministra  financí  E.  Janota  :  [Celkové výdaje  kapitoly
dosáhly výše 34 126 mil. Kč, což je 90,9% rozpočtované částky. Úrokové výdaje ve výši 33 981
mil.  Kč byly tvořeny především úrokovými výdaji  na  vnitřní  dluh.  Úrokové výdaje  na vnější
(zahraniční) dluh dosáhly 4 481 mil. Kč. Druhou složkou úrokových výdajů na vnější dluh byly



výdaje z titulu půjček Evropské investiční banky ve výši 1 100 mil.  Kč. Státní dluh k 31. 12.
2007 činil  892 mld.  Kč,  což je nárůst  o cca 90 mld.  Kč.  Nárůst  státního dluhu byl  způsoben
především schodkem státního rozpočtu ve výši cca 66 mld. Kč a ztrátou ČKA ve výši cca. 13
mld.  Kč.  Podíl  státního  dluhu  vůči  HDP dosahuje  25,1%.  Složení  státního  dluhu  z  hlediska
instrumentů  je  tvořeno  ze  77%  středně  a  dlouhodobými  dluhopisy,  z  9,2%  pokladničními
poukázkami, z 9,4% zahraničními dluhopisy  a ze 4,3 půjčkami od EIB.]

Zpravodaj  místopředseda  J.  Dolejš   ve  své  zprávě  negativně  zhodnotil  tempo  růstu
státního dluhu,  které je vyšší,  než tempo růstu české ekonomiky.  Do rozpravy se dále přihlásil
posl.  J.  Smýkal s dotazem  na  výši  rezervních  fondů  jednotlivých  resortů  k  31.12.  2007.  Dotaz
zodpověděl náměstek E. Janota. Zpravodaj místopředseda J. Dolejš   přednesl návrh usnesení.

K  bodu bylo přijato usnesení č. 449 (13, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 7.

8.
Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 398 – Všeobecná pokladní správa

Úvodní slovo přednesl náměstek ministra financí E. Janota: [Schválený rozpočet kapitoly VPS
obsahoval příjmy ve výši 524,1 mld. Kč a výdaje ve výši 144,3 mld. Kč. Rozpočet příjmů byl navýšen
rozpočtovým opatřením o 14,2 mld. Kč převodem finančních prostředků z rezervních fondů. Celkové
daňové  příjmy byly  o  16,6  mld.  Kč  vyšší,  než  byly  rozpočtovány, a  to  z důvodů vyššího  inkasa
spotřebních  daní  a  daní  z příjmu  právnických  a  fyzických  osob.  Výdaje  byly  navýšeny  v oblasti
mandatorních výdajů o 1,27 mld. Kč z důvodu vyplacení vyšších záloh státního příspěvku na stavební
spoření.  K úsporám došlo v oblasti  podpory exportu a  prostředků určených na investiční  pobídky.
Vládní rozpočtová rezerva nebyla ke konci roku vyčerpána ve výši 200 mil. Kč].

V rozpravě nikdo nevystoupil. Zpravodaj posl. P. Rafaj přednesl návrh usnesení.
K  bodu bylo přijato usnesení č. 450 (13, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu

č. 7.

9.
Informace o pokladním plnění státního rozpočtu ČR za 1. čtvrtletí 2008

Úvodní  slovo  přednesl  náměstek  ministra  financí  E.  Janota:  [Fiskální  cíle  uvedené
v předloženém materiálu byly korigovány tak,  že saldo veřejných rozpočtů by pro rok 2008 mělo
dosáhnout  –  1,6%  HDP. Podmínkou  naplnění  fiskálních  cílů  pro  roky  2009  a  2010  je  dodržení
výdajových rámců schválených Poslaneckou sněmovnou. Deficit státního rozpočtu za první čtvrtletí
dosahoval 13,3 mld. Kč a do konce měsíce dubna se prohloubil na částku 28 mld. Kč. Do rozpočtu
evropských fondů bylo odvedeno 10,4 mld.].

Po rozpravě přednesl zpravodaj J. Dolejš návrh usnesení. 
K  bodu bylo přijato usnesení č. 462 (12, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu

č. 7.

10.
Zpráva ČNB o výsledku hospodaření za rok 2007

Po úvodním slově vrchního ředitele a člena bankovní rady ČNB R. Holmana, ve kterém shrnul
základní fakta o hospodaření ČNB v roce 2007, vystoupil posl. M. Doktor se zpravodajskou zprávou, dále
následovala  rozprava, ve které vystoupili poslanci P. Braný a J. Dolejš. Poté zpravodaj posl. M. Doktor  
přednesl návrh usnesení.

K  bodu bylo přijato usnesení č. 463 (9, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 8.



11.
Rozpočtová opatření

11.  1 Místopředseda  výboru  posl.  J.  Dolejš předložil  k  projednání  následující  žádosti  o
technické změny ve státním rozpočtu: 

a) Město Blovice – TJ Sokol Blovice – žádost o změnu příjemce;
bylo přijato usnesení č. 454  (14, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 6;

b) Římskokatolická farnost Domašín –Vlašim - žádost o změnu příjemce;
bylo přijato usnesení č. 455  (14, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 5;

c) Sport Centrum Tuhnice - žádost o změnu příjemce;
bylo přijato usnesení č. 459  (14, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 6;

d) Město Mikulov – Tenisový oddíl Mikulov - žádost o změnu příjemce;
bylo přijato usnesení č. 460  (14, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 6;

e) Obec Milešovice – žádost o povolení změny názvu akce;
 bylo přijato usnesení č. 451  (11, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 3;

f) Obec Nechvalice – žádost o sloučení akcí;
bylo přijato usnesení č. 452  (11, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 4;

g) Sdružené zdravotnické zařízení Krnov – rozdělení mezi více příjemců;
       bylo přijato usnesení č. 453  (11, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 4;

h) SK Paseky Zlín – změna názvu akce;
      bylo přijato usnesení č. 456  (11, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 4;

i) SK Spartak Hulín – změna názvu akce;
      bylo přijato usnesení č. 457  (11, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 5;

j) Nemocnice Kyjov – změna názvu akce;
      bylo přijato usnesení č. 458  (11, 2, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 5.

11. 2 Místopředseda výboru posl.  J. Dolejš dále předložil k projednání žádost Ministerstva
dopravy o rozpočtové opatření. Úvodní slovo k žádosti přednesl náměstek ministra dopravy J. Hodač.
V rozpravě  vystoupili  poslanci  M.  Urban,  L.  Šustr a  P.  Braný.  Posl.  P.  Braný navrhl  přerušit
projednávání tohoto bodu. O  návrhu na přerušení bylo hlasováno s negativním výsledkem.

K   bodu bylo na závěr přijato usnesení č. 461 (12, 3, 0); přehled hlasování je uveden v příloze
zápisu č. 8.

12.
Sdělení předsedy, různé

V rámci tohoto bodu nezazněly žádné informace ani návrhy.

13.
Návrh termínu a pořadu další schůze výboru



Místopředseda  výboru  posl.  J.  Dolejš   předložil  návrh  na  usnesení,  podle  kterého  by  se
28. schůze rozpočtového výboru  měla konat dne 28. května 2008. 

K  bodu bylo přijato usnesení č. 465 (13, 1, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu
č. 3.

***
Místopředseda výboru J. Dolejš  poděkoval přítomným za spolupráci. Schůze byla ukončena

téhož dne v 13:35 hod.
***

Dne 20. května 2008
Zapsal: Vojtěch Weis, Petr Jelínek

   D. ROVAN  v.r.                                                                                                     J. DOLEJŠ  v.r.
    ověřovatel                                                                                                        místopředseda výboru


	Parlament České republiky
	Poslanecká sněmovna
	Z á p i s
	4. Vládní návrh Státního závěrečného účtu za rok 2007, kapitola 397 - Operace státních finančních aktiv

